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第一节 收入 一、收入的概念及分类 收入是指企业在销售商品

、提供劳务及让渡资产使用权等日常活动中所形成的经济利

益的总流入。 二、销售商品收入的确认与计量 企业销售商品

时，如同时符合以下四个条件，即确认为收入： （一）企业

已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给买方。 （二）企

业既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对

已售出的商品实施控制。 （三）与交易相关的经济利益能够

流入企业。 （四）相关的收入和成本能够可靠地计量。 P185 

例2： A企业于2000年5月2日以托收承付方式向B企业销售一

批商品，成本为40 000元，增值税专用发票上注明：售价60

000元，增值税10 200元，A企业在销售时已知B企业资金周转

发生暂时困难，但A企业考虑到为了促销以免存货积压，同

时B企业的资金周转困难只是暂时性的，未来仍有可能收回货

款，因此，仍将商品销售给了B企业。由于此项收入目前收回

的可能性不大，A企业在销售该商品时不能确认收入。应将

已发出商品成本转入“发出商品”科目。假设A企业就销售

该批商品的纳税义务已经发生，A企业的会计处理如下 借：

发出商品 40 000 贷：库存商品 40 000 同时，将增值税专用发

票上注明的增值税额转入应收账款： 借：应收账款B企业（

应收销项税额） 10 200 贷：应交税金应交增值税（销项税额

） 10 200 注：如果销售该商品的纳税义务尚未发生，则不作

该笔分录，待纳税义务发生时再作应交增值税的分录。 假



如2000年12月4日A企业得知B企业经营情况逐渐好转，B企业

承诺近期付款，A企业可以确认收入： 借：应收账款B企业 60

000 贷：主营业务收入 60 000 同时，结转成本： 借：主营业

务成本 40 000 贷：发出商品 40 000 12月4日收到款项时： 借：

银行存款 70 200 贷：应收账款B企业 60 000 应收账款B企业（

应收销项税额） 10 200 若A企业2000年5月2日发出商品时确认

了收入，并假定2000年12月31日前也不符合收入确认的条件

。在日后事项期间发现此差错，如何更正？ 确认收入的分录

是（错误）： 借：应收账款 70200 贷：主营业务收入 60000 

应交税金应交增值税（销项税额） 10200 借：主营业务成本

40000 贷：库存商品 40000 正确的分录 借：发出商品 40000 贷

：库存商品 40000 借：应收账款 10200 贷：应交税金应交增值

税（销项税额） 10200 更正： 借：以前年度损益调整调整主

营业务收入 60000 贷：应收账款 60000 借：发出商品 40000 贷

：以前年度损益调整调整主营业务成本 40000 若增值税纳税

义务发生的时点与会计制度相同： 更正： 借：以前年度损益

调整调整主营业务收入 60000 应交税金应交增值税（销项税

额） 10200 贷：应收账款 70200 借：发出商品 40000 贷：以前

年度损益调整调整主营业务成本 40000 【例题1】为促进销售

额的增长，某企业在2002年初设立了销售部，各分厂的产品

都售给销售部，再由销售部对外出售，各分厂和销售部的销

售收入均按市场价格计价。当年各分厂销售收入总额为150万

元，销售部的销售收入为100万元，该企业当年利润表中的“

主营业务收入”为（ ）万元。 A.150 B.100 C.250 D.50 【答案

】B 在某些特殊情况下，商品销售可以按下列原则确认收入

： 1.商品需要安装和检验的销售。 【例题2】企业对外销售需



要安装的商品时，若安装和检验属于销售合同的重要组成部

分，则确认该商品销售收入的时间是（ ）。 A.发出商品时 B.

收到商品销售货款时 C.商品运抵并开始安装时 D.商品安装完

毕并检验合格时 【答案】D 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


